
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 131 del 08/10/2015
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO ECOLOGIA 25 settembre 2015, n. 347
 
DGR n. 1336/2011 “Programma regionale di informazione, formazione ed educazione alla sostenibilità
per gli anni 2011/2012”. Concorso di idee interno al sistema In.F.E.A. per la realizzazione di “Campagne
di informazione ed educazione alla sostenibilità”. Liquidazione saldo in favore del Consorzio di Torre
Guaceto (BR), del Comune di Brindisi, del Comune di Cisternino (BR), del Comune Torre Santa
Susanna (BR) e restituzione somme Comune di Francavilla Fontana (BR) per il progetto “Il Giardino che
non c’è” CUP B78G11002270002.
 
 
 
L’anno 2015 addì 25 del mese di Settembre, presso la sede dell’Assessorato alla Qualità dell’Ambiente -
Area Politiche per la Riqualificazione, la Tutela e la Sicurezza Ambientale e per l’Attuazione delle Opere
Pubbliche - Servizio Ecologia, Viale delle Magnolie n. 6/8 - Z.I. Modugno (Ba),
 
IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
 
VISTI gli articoli 4, 5 e 6 della Legge Regionale 4 febbraio 1997 n.7 e ss.mm.ii.;
 
VISTI gli articoli 4 e 16 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.
 
VISTO il D.P.G.R. 22/02/2008 n. 161;
 
VISTO l’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
VISTO l’art. 18 del D.Lgs. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai
principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
VISTA la Deliberazione n.1336 del 15/06/2011, con cui la Giunta Regionale ha approvato il “Programma
regionale di informazione, formazione ed educazione alla sostenibilità per gli anni 2011-2012” ed il
relativo piano finanziario, di importo complessivo pari a € 450.000, al fine di sostenere le attività di
educazione alla sostenibilità da svolgersi sul territorio regionale, indirizzando tali iniziative verso le
tematiche ritenute prioritarie dalle strategie regionali per accrescere le sensibilità ambientali dei
partecipanti al programma e, indirettamente, dell’intera collettività;
 
ATTESO che il suddetto Programma prevedeal Punto 2.3 Il concorso di idee interno al sistema In.F.E.A.
che rappresenta una importante occasione di lavoro in rete, funzionale allo scambio delle esperienze e
al rafforzamento dei legami tra Laboratori di Educazione Ambientale, i Centri di Educazione Ambientale

1



ed i Centri Esperienza accreditati operanti sul territorio pugliese ed il sistema scolastico regionale;
 
RICHIAMATE le proprie Determinazioni:
- n.162 dell’01/08/2011 con cui, in applicazione della succitata D.G.R. 1336/2011 è stato assunto
l’impegno di spesa di € 450.000,00 sul capitolo n.611067ed è stato contestualmente indetto il “Concorso
di idee interno al sistema In.F.E.A. Puglia”, di cui al succitato punto 2.3 del Programma, unitamente
all’approvazione delle modalità di partecipazione e di valutazione (Allegato A alla medesima
determinazione);
- n.198 del 20/09/2011, con cui è stata approvata la “Disciplina dei Rapporti” tra la Regione Puglia -
Servizio Ecologia ed i Soggetti della Rete In.F.E.A. (LLEA-CCEA-CCE), attuatori delle Campagne di
informazione ed educazione alla sostenibilità (Allegato A alla medesima determinazione);
- n. 305 del 16/12/2011, con cui sono state approvate le risultanze dell’istruttoria effettuata dal C.R.E.A.
sulle istanze pervenute in risposta al succitato Concorso di Idee e, conseguentemente, è stata
approvata la graduatoria dei progetti ammessi al finanziamento, per un totale € 300.000,00 (Allegato A
alla medesima determinazione), tra i quali rientra il progetto in rete “Il Giardino che non c’è” presentato
dai nodi della rete In.F.E.A. del Consorzio di Torre Guaceto, del Comune di Cisternino, del Comune di
Brindisi, del Comune di Francavilla Fontana, del Comune di Torre Santa Susanna;
 
CONSIDERATO che per l’attuazione del progetto di cui sopra, in data 01/02/2012 è stata sottoscritta la
“Disciplina dei Rapporti” tra la Regione Puglia - Servizio Ecologia e il Consorzio di Torre Guaceto in
qualità di nodo capofila del progetto;
 
CONSIDERATO che la suddetta Disciplina dei Rapporti prevede all’art. 4 che: “L’erogazione del
finanziamento avverrà, anche nel caso di progetti in rete, in favore di ciascun Nodo avente diritto e con
le seguenti modalità di pagamento:
• 60% quale I anticipazione - previa restituzione, al CREA dell’Assessorato all’Ecologia, del presente
disciplinare debitamente compilato e sottoscritto dal legale rappresentante (o suo delegato) e dal RUP
del soggetto capofila;
• 30% quale II anticipazione - previa richiesta di pagamento e rendicontazione da parte di ciascun RUP
del 60% erogato, da trasmettere al CREA, in unico inoltro, da parte del RUP del Nodo Capofila,
unitamente alla relazione intermedia sulle attività svolte, quadro delle spese effettuate, corredato dei
documenti di pagamento quietanzati nei modi di legge e di certificazione di regolarità contabile di
ciascun RUP dei Nodi finanziati;
• 10% quale saldo - a conclusione delle attività e previa richiesta di pagamento corredata di:
- Relazione finale sulle attività svolte e relativo quadro delle spese sostenute per l’intero progetto;
- Rendicontazione del restante 40% delle spese, quietanzate nei modi di legge, certificata per la
regolarità contabile da ciascun RUP dei Nodi finanziati, da trasmettere al CREA, in un unico inoltro, da
parte del RUP del Nodo Capofila.
L’importo effettivo del finanziamento verrà determinato in ragione delle spese quietanzate e ritenute
ammissibili ai sensi della normativa vigente. Le economie di spesa, ovvero le maggiori somme erogate,
dovranno essere restituite alla Regione Puglia.”
 
RICHIAMATA la propria determinazione n.92 del 03/05/2012, con cui è stata effettuata la liquidazione
della I anticipazione (60%) in favore dei Nodi della rete In. F.E.A., pari a complessivi € 180.000,00, di cui
€ 9.000,00 per ciascun nodo partecipante al progetto di che trattasi per un totale complessivo di €
45.000,00;
 
DATO ATTO che non è stata avanzata dai partner di progetto la richiesta di erogazione della II
anticipazione pari al 30% del finanziamento ma in data 30/05/2013 è stata acquisita agli atti del Servizio

2



Ecologia prot. n. 5128 la documentazione finale, trasmessa dal Consorzio di Torre Guaceto in qualità di
nodo capofila, necessaria ai fini dell’erogazione del saldo finale pari al 40% del finanziamento;
 
VERIFICATA la regolarità della documentazione di cui sopra, nonché l’ammissibilità delle spese esposte
nella rendicontazione finale, sulla base della quale sono state richieste opportune integrazioni acquisite
agli atti del Servizio Ecologia prot. 5846 del 14/06/2013, prot. 5421 del 06/06/2014, 12258 del
10/12/2014, prot. 2593 del 23/02/2015, prot. 3019 del 02/03/2015, prot. 9388 del 07/07/2015;
 
VERIFICATA l’ammissibilità delle le spese sostenute dai nodi partecipanti al progetto per gli importi
specificati nella seguente tabella:
CONSIDERATO il d.lgs 231/2007 s.m.i., che impone il divieto di pagamenti in contanti oltre la soglia di €
999,00 (novecentonovantanove euro/00), non sono state ritenute ammissibili le spese sostenute dal
CEA del Comune di Francavilla Fontana, inerenti la fattura n. 1 del 10/01/2013 emessa
dall’Associazione Nuovaria per un importo complessivo di Euro 6.240,00 (seimiladuecentoquaranta
euro/00) in quanto la stessa è stata pagata totalmente mezzo contanti;
 
RITENUTO, sulla base di quanto sopra esposto, di provvedere, con il presente atto, a liquidare e pagare
in favore del Consorzio di Gestione di Torre Guaceto, del Comune di Cisternino, del Comune di Brindisi,
e  d e l  C o m u n e  T o r r e  S a n t a  S u s a n n a ,  l ’ i m p o r t o  c o m p l e s s i v o  d i  €  2 3 . 3 4 6 , 9 1
(ventitremilatrecentoquarantasei euro/91) quale saldo finale del progetto di che trattasi, ed a disporre nei
confronti del Comune di Francavilla Fontana la restituzione di € 226,20 (duecentoventiseieuro/20),
secondo lo schema di seguito riportato:
VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. n. 196/03
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal D.Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente Regolamento
Regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente
richiamati.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. n. 28/2001
Cod iceS IOPE 1535  “A l t r i  t r as fe r imen t i  co r ren t i  a i  Comun i ”  €  17 .346 ,91  (eu ro
diciasettemilatrecentoquarantasei /91)
CodiceSIOPE 1550 “Trasferimenti correnti ad altri Enti delle Amministrazioni locali” € 6.000,00 (seimila
euro/00)
Codice Patto di stabilità interno: 990 PTA
Codice CUP N. B78G11002270002
U.P.B. 9.6.1 “Tutela dell’ambiente”
Bilancio Vincolato
Esercizio Finanziario 2015
Competenza 2015
Capitolo di spesa 611067
Capitolo di entrata 2056263
Programma 09
Missione 09
Codifica P.C.F. 02.03.01.02

3



Impegno di spesa: n.27/2011, assunto per € 450.000,00 con determinazione del Dirigente Servizio
Ecologia n.162 del 01/08/2011, esecutiva, riaccertato sul nuovo impegno numero 5794/2015, giusta
D.G.R. n.1586 del 06/08/2015
Somma da liquidare e pagare: € 23.346,91 (euro ventitremilatrecentoquarantasei/91)
Somma per cui si chiede la restituzione: € 226,20 (euro duecentoventisei/20)
Causale liquidazione: saldo del 40% del finanziamento riconosciuto per l’attuazione del Concorso di idee
interno al sistema In.F.E.A. per la realizzazione di “Campagne di informazione ed educazione alla
sostenibilità”, giusta deliberazione di G.R. n. 1336/2011 e D.D. n. 162/2011 progetto “il Giardino che non
c’è”;
Causale riscossione: restituzione del finanziamento riconosciuto per l’attuazione del Concorso di idee
interno al sistema In.F.E.A. per la realizzazione di “Campagne di informazione ed educazione alla
sostenibilità”, giusta deliberazione di G.R. n. 1336/2011 e D.D. n. 162/2011 progetto “il Giardino che non
c’è”- somme erogate in eccesso;
Creditori: Consorzio di Gestione di Torre Guaceto, Comune di Cisternino, Comune di Torre Santa
Susanna, Comune di Brindisi, in seguito riportati nella scheda anagrafico contabile allegata alla presente
determinazione (ALL. A);
Debitore: Comune di Francavilla Fontana in seguito riportato nella scheda anagrafico contabile allegata
alla presente determinazione (ALL. A)
 
Dichiarazioni/Attestazioni
- la somma posta in liquidazione con il presente atto è stata impegnata con propria Determinazione n.
162 dell’01/08/2111 (imp. N.27/2011) riaccertato al numero 5794/2015;
- esiste disponibilità finanziaria sul capitolo innanzi indicato;
- la spesa, disposta in conformità all’art. 80 della vigente L.R. 28/2001, è certa, liquida ed esigibile;
- è stato acquisito al protocollo del Servizio Ecologia n.12022 del 08/09/2015 il D.U.R.C. relativo al
Consorzio di Gestione di Torre Guaceto il quale risulta regolare, per gli altri beneficiari non ricorrono le
condizioni per l’acquisizione del documento unico di regolarità contributiva D.U.R.C. di cui all’art.16 bis,
comma 10, della legge 28 gennaio 2009, n.2 e s.mm.ii., trattandosi di liquidazione a favore di soggetti
pubblici;
- ai sensi dell’art. 83, comma 3, lettera a) del D.Lgs 159/2011 non ricorrono le condizioni per
l’acquisizione della documentazione antimafia trattandosi di importo inferiori ad € 154.937,07;
- l’entrata che finanzia la spesa di cui al presente provvedimento è stata interamente riscossa ovvero
che permangono le ragioni del mantenimento in bilancio del relativo accertamento per la parte non
ancora riscossa;
- ai sensi dell’art. 9, comma 2, L.102/2009, si attesta la compatibilità del piano dei pagamenti con i
vincoli di Finanza Pubblica cui è assoggettata la Regione Puglia;
- non sono stati espletati gli adempimenti previsti dal Decreto del Ministero dell’Economia e Finanze
n.40/2008 di attuazione dell’art. 48 bis del DPR 602/1973, trattandosi di contributi inferiori a diecimila
euro;
- non sono stati assolti gli obblighi di cui agli art.li 26 e 27 del D.lgs. 14 Marzo 2013 n.33 in quanto alla
data di concessione del presente contributo il suddetto decreto legislativo non era in vigore;
- la somma da liquidare è stata autorizzata con Determinazioni del Direttore D’Area n. 9 del 17/06/2015,
giusta D.G.R. n.1397/2015
 
Visto di attestazione disponibilità finanziaria
 
Il responsabile attuazione PTA
Ing. Alessandro Grimaldi
 

4



Il Dirigente Di Servizio
Ing. Antonello Antonicelli
 
DETERMINA
 
1. di dichiarare le premesse, che qui s’intendono interamente riportate, quali parti integranti del presente
provvedimento;
 
2. di liquidarela somma di € 23.346,91 in favore del Consorzio di Gestione di Torre Guaceto, del
Comune di Cisternino, del Comune di Torre Santa Susanna, del Comune di Brindisi, quale saldo del
finanziamento riconosciuto per l’attuazione del Concorso di Idee interno al sistema In.F.E.A. per la
realizzazione “Campagne di Informazione ed educazione alla sostenibilità”, giusta deliberazione di G.R.
n.1336/2011, con imputazione sul capitolo 611067 di spesa del Bilancio 2015 - fondi a destinazione
vincolata, che presenta la necessaria disponibilità finanziaria, giusto impegno di spesa n. 27/2011 per €
450.000,00 assunto con determinazione del Dirigente del Servizio Ecologia n.162/2011, esecutiva,
riaccertato al numero di impegno 5794/2015, giusta D.G.R. 1586 del 06/08/2015;
 
3. a disporre nei confronti del Comune di Francavilla Fontana la restituzione di Euro 226,20, relativo alla
maggiore somma erogata a titolo di anticipazione, a seguito della rideterminazione dell’importo effettivo
del contributo regionale per la realizzazione del progetto “Il Giardino che non c’è”;
 
4. a stabilire che il Comune di Francavilla Fontana dovrà provvedere, senza indugio, a disporre la
restituzione delle maggiori somme incamerate entro trenta giorni naturali e consecutivi a decorrere dal
ricevimento del presente provvedimento, pena la revoca dell’intero contributo regionale, con versamento
sul conto di Tesoreria Unica della Regione Puglia n. 0031601, dandone comunicazione all’Area Politiche
per la Riqualificazione, la Tutela e la Sicurezza Ambientale e per l’Attuazione delle Opere Pubbliche -
Servizio Ecologia della Regione Puglia, tramite trasmissione della copia di avvenuto bonifico
 
5. di approvarela scheda anagrafico - contabile allegata quale parte integrante del presente atto (all.A)
 
6. di dare mandato al Servizio Bilancio e Ragioneria di pagare la somma di € 23.346,91 a favore del
Consorzio di Gestione di Torre Guaceto, del Comune di Cisternino, del Comune di Torre Santa
Susanna, del Comune di Brindisi, i cui dati sono specificati nella scheda anagrafico - contabile allegata
al presente provvedimento (All.A);
 
7. di dare mandato al Servizio Bilancio e Ragioneria di provvedere a ricevere la somma di € 226,20
(duecentoventisei/20) dal Comune di Francavilla Fontana (TA);
 
8. di dare attoche il presente provvedimento, adottato in un unico originale, viene redatto in forma
integrale,nel rispetto delle vigenti norme in materia di tutela della riservatezza dei cittadini, con
particolare riferimento alle disposizioni di cui al D.Lgs. 196/2003 e ss.mm.ii. in materia di protezione dei
dati personali;
 
9. di dichiarare il presente provvedimento esecutivo all’atto di apposizione del visto di regolarità
contabile da parte della Servizio Bilancio e Ragioneria;
 
10. il presente provvedimento, costituito da n. _8 facciate e dall’allegato A) di n. 3 facciate, è adottato in
originale e:
a) sarà pubblicato per estratto all’albo del Servizio Ecologia, dove resterà affisso per dieci giorni

5



consecutivi lavorativi;
b) sarà pubblicato all’Albo Telematico Unico Regionale delle Determinazioni Dirigenziali, nell’apposita
sezione del portale istituzionale
 www.regione.puglia.it;
c) sarà pubblicato sul Portale Ambientale della Regione Puglia
 http://ambiente.regione.puglia.it;
d) sarà trasmesso, in copia conforme all’originale, al Servizio ragioneria per gli adempimenti di
competenza;
e) sarà trasmesso, in copia conforme all’originale, alla Segreteria della Giunta Regionale;
f) sarà notificato al soggetti interessati.
 
La sottoscritta attesta che l’istruttoria amministrativa affidatale è stato espletata nel rispetto delle norme
vigenti e che il presente schema di determinazione è conforme alle risultanze istruttorie.
 
Il Funzionario Istruttore
Dott.ssa Simona Ruggiero
 
Il Dirigente del Servizio Ecologia
Ing. Antonello Antonicelli

6


